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Дали сте државјанин на Албанија кој смета дека припаѓа на една од следниве национални малцинства: грчко, македонско, аруманско, ромско, египетско, црногорско, бошњачко, српско или бугарско?
Во тој случај, имате можност преку едноставна процедура да се самоизјасните како припадник/припадничка на тоа малцинство.

· Како можете да го направите тоа?
Многу едноставно – пополнете формулар со вашите лични податоци. Формуларот можете да го најдете на интернет страницата Pamja e dokumentit - Qendra e Botimeve Zyrtare (Преглед на документи - Центар за службени публикации). Внимавајте да пополните секое поле во формуларот.
Посебно е важно внимателно да го пополните последниот дел од формуларот, кој се однесува на културни, етнички, јазични, верски или традиционални карактеристики на малцинство на кое тврдите дека припаѓате.
Овие карактеристики, покрај јазикот на малцинство на кое припаѓате, може да бидат песна, инструмент или начин на одбележување на празници, посебен празник кој припаѓа на вашата заедница или карактеристична професија на вашето национално малцинство, на пример: традиција на плетење слама, обработка на железо, сточарство, традиционални игри или слично.

· Каде се предава формуларот?
По пополнувањето, формуларот се предава во Министерството за внатрешни работи од понеделник до четврток во периодот од 08:00 – 16:30, а во петок од 08:00 – 14:00, или преку пошта на адресата на Министерството: “Bulevardi Dëshmorët e Kombit”, бр. 1, Тирана 1001.
Освен овој формулар, не се потребни други документи.

· Рокови
Во рок од 30 дена, Комисијата го прифаќа вашиот барање и ве впишува во листата на национални малцинства со кои се идентификувате.
Во посебни случаи, Комисијата може да спроведе дополнителни проверки за што ќе бидете дополнително известени. Во секој случај, доколку Комисијата не одговори во рок од 60 дена од денот кога ве известила за дополнителните проверки, вашето барање за самоизјаснување ќе се смета за прифатено.

Прирачник за организации на граѓанското општество

· Право да се самоизјасните како припадник на национално малцинство
Правото да се самоизјасните како припадник на национално малцинство е признаено со Закон бр. 96/2017 „За заштита на националните малцинства во Република Албанија“ за сите државјани на Албанија кои сметаат дека припаѓаат на едно од националните малцинства признаени со овој закон. Националните малцинства признаени во Албанија се: грчко, македонско, аруманско, ромско, египетско, црногорско, бошњачко, српско и бугарско. Само припадниците на овие малцинства можат да го започнат процесот на самоизјаснување.

· Процедура за самоизјаснување
Процедурата е едноставна и може да ја спроведе секој без стручна помош. Се состои од пополнување на формуларот и негова предавање во Министерството за внатрешни работи.
Оваа процедура е регулирана со Одлука на Советот на министри бр. 843 од 26.12.2024:
„За утврдување на критериуми, документација и процедури за собирање на податоци за идентификација на лица кои припаѓаат на национални малцинства“.

· Формулар
За оваа процедура потребно е да се пополни формулар за самоизјаснување кој е составен дел од гореспоменатата Одлука. Важно е формуларот да се дистрибуира до припадниците на малцинствата.
Формуларот треба да ги содржи основните идентификациски податоци, како и посебните карактеристики на лицето кое се самоизјаснува како припадник на некое од националните малцинства признаени со закон, на пример јазични, културолошки или верски карактеристики.
Последниот дел од формуларот е од посебно значење и се однесува на културолошки, етнички, јазични, верски или традиционални карактеристики на малцинство на кое лицето тврди дека припаѓа. Овој дел не смее да се изостави и треба да се пополни со ваше исклучително внимание. 
Карактеристиките, покрај јазикот, можат да бидат: песна, инструмент, обичај на одбележување празници, посебен датум кој се одбележува и се поврзува со одредено национално малцинство, или нека професија која го карактеризира вашето малцинство, како на пример: традиција на плетење слама, обработка на железо, сточарство, традиционални игри или слично.


· Каде се предава формуларот
Овој формулар се предава во Министерството за внатрешни работи. Формуларот може да се предаде лично во канцелариите на Министерството од понеделник до четврток од 08:00 – 16:30, а во петок од 08:00 – 14:00, или преку пошта на адресата:
“Bulevardi Dëshmorët e Kombit”, бр. 1, Тирана 1001.
При Министерството е формирана Комисија која ги разгледува барањата за самоизјаснување којасе состои од претставници на државни институции и организации на граѓанското општество ( здруженија ).

· Рокови за разгледување
Во рок од 30 дена од предавањето на формуларот, Комисијата го прифаќа и регистрира барањето за самоизјаснување. Комисијата во својот состав има и еден претставник на малцинство на кое лицето тврди дека припаѓа. Оваа Комисија не е постојана, туку се состанува најмалку двапати годишно или по барање на една четвртина од нејзините членови.
Во исклучителни случаи, предвидени со Одлуката и кои се однесуваат на фалсификување на податоци наведени во формуларот, Комисијата може да одлучи да ги верификува доставените податоци. Одлуката за дополнителна проверка Комисијата ја носи со двотретинско мнозинство од вкупните членови.
Во овој случај, Комисијата:
· може да побара дополнителни информации во врска со податоците наведени во формуларот од различни државни институции;
· е должна да го извести лицето кое поднело барање за самоизјаснување;
· самата процедура за дополнителна проверка не може да трае подолго од 60 дена од денот кога подносителот на барањето е известен.
Соодветно на тоа, во рок од 30 дена Комисијата треба да го прифати барањето за самоизјаснување. Доколку во текот на овие 30 дена Комисијата одлучи да спроведе дополнителни проверки, тие проверки не можат да траат подолго од 60 дена од денот кога лицето кое сака да се самоизјасни е известено за одлуката за спроведување дополнителни проверки.
Во случај Комисијата да не одговори во овие рокови, а во врска со барањето за самоизјаснување, барањето ќе се смета за прифатено.
Во случај кога барањето не е прифатено, оваа одлука може да биде предмет на жалба до Комисијата за жалби која се формира за таа цел. Доколку ни оваа одлука не е во корист на лицето кое се самоизјаснува, тогаш одлуката може да се оспори пред Административниот суд.


Често поставувани прашања
Прашање: Каде може да се најде образец за самоидентификација?
Одговор: Образецот за самоидентификација е објавен како дел од Одлуката на Советот на министри бр. 843, од 26.12.2024 „За утврдување на критериуми, документација и процедури за собирање на податоци за идентификација на лица кои припаѓаат на национални малцинства“ и може да се најде онлајн на сајтот на Центарот за службени публикации. Линк: Pamja e dokumentit - Qendra e Botimeve Zyrtare.

Прашање: Каде треба да се предаде образецот за самоидентификација?
Одговор: Образецот треба да се предаде во Министерството за внатрешни работи во период од 08:00 до 16:30 од понеделник до четврток, а во петок од 08:00 до 14:00, или да се испрати по пошта на адресата: Министерство за внатрешни работи, “Bulevardi Dëshmorët e Kombit”, бр. 1, Тирана 1001. Во ова Министерство ќе биде формирана Комисија која ќе го разгледува образецот за самоидентификација.

Прашање: На што треба да се обрне посебно внимание при пополнување на образецот?
Одговор: Образецот треба да се пополни во целост, односно секое поле. Делот од образецот кој е од исклучителна важност при пополнувањето на истиот е во последното прашање, кое се однесува на етнички, културни, јазични, верски или традиционални карактеристики на малцинство на кое лицето тврди дека припаѓа.
Во овој дел треба да се опишат карактеристики кои припаѓаат на малцинство чиј дел лицето сака да се самоизјасни, како што се празници кои националното малцинство ги одбележува, обичаи поврзани со тие празници, посебни песни или игри на тоа малцинство, или посебни занимања кои го карактеризираат тоа малцинство. На пример: традиција на изработка и плетење слама, обработка на железо, сточарство, традиционални игри или слично.

Прашање: Што се случува ако образецот се врати поради неправилно пополнување?
Одговор: Ништо – нема рокови за пополнување на образецот ниту некакви ограничувања во бројот на поднесоци. Ако образецот се врати за дополнување, потребно е да се дополни и повторно да се предаде.

Прашање: Што се случува ако не добиете никаков одговор по предавањето на образецот?
Одговор: Ако образецот не е вратен за дополнување и Комисијата не достави никаков одговор ниту извести дека ќе спроведе проверки во врска со образецот, тогаш во рок од 60 дена од моментот на предавање, самоидентификацијата се смета за прифатена.

Прашање: Што се случува ако Комисијата извести дека самоидентификацијата на лицето кое припаѓа на национално малцинство не се прифаќа?
Одговор: Во тој случај, Комисијата ќе издаде документ со таа одлука. Лицето има право да поднесе жалба до Комисијата за жалби која се формира за таа цел при Министерството за внатрешни работи. Ако одговорот на Комисијата не е во корист на лицето кое сака да се самоизјасни како дел од национално малцинство, тогаш лицето има право да поднесе жалба до Административниот суд од прв степен во Тирана.

ФОРМУЛАР ЗА САМОИЗЈАСНУВАЊЕ НА ЛИЦЕ, ДРЖАВЈАНИН НА АЛБАНИЈА, КОЕ СМЕТА ДЕКА ПРИПАЃА НА ЕДНО ОД НАЦИОНАЛНИТЕ МАЛЦИНСТВА
(Пример пополнет формулар)
_______________
(Име и презиме)

________________
(Име на татко)

_____________
(Име на мајка)

 _______________
(Датум на раѓање)

 _______________
(Место на раѓање)

_______________
(Брачен статус)

_______________
(Број на лична карта)

 _______________
(Пребивалиште)

 _______________
(Национално малцинство/малцинства на кое/кои припаѓате)

_______________
(Јазик/јазици на малцинство/малцинства на кое/кои припаѓате)


(Дали сте го смениле името или презимето?)

Во семејството секогаш зборувавме xx јазик (јазик на малцинство). Го славевме xx празникот секоја година, на xx датум, заедно со семејството и роднините.
Моите родители, јас и другите членови на семејството се занимаваме со xx занимање, кое е типично за малцинството xx.
(Културни, етнички, јазични, верски или традиционални карактеристики според член 3 од Закон бр. 96/2017)

Име, презиме и потпис: ____________________
(Потпис)
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